
 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č. 5:  

IDENTIFIKACE MOŽNÝCH EXTERNÍCH 

FINANČNÍCH ZDROJŮ 

 



 
 

KONCEPCE ROZVOJE KULTURY 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVY                           
#KULTURA2030  

- 1 - 

PŘÍLOHA Č. 5 

Doporučení pro čerpání evropských fondů 

Kohezní politika Evropské unie v období 2021–2027 

Evropská komise představila pro budoucí kohezní politiku 5 politických cílů: 

1. Inteligentnější Evropa – inovace, digitalizaci, ekonomickou transformaci a podporu 

malých a středních podniků 

2. Zelenější a bezuhlíková Evropa – transformace energetiky, podpora obnovitelných 

zdrojů, opatření k naplňování klimatických cílů 

3. Propojená Evropa – strategické dopravní a digitální sítě 

4. Sociální Evropa – naplňování Evropského pilíře sociálních práv; podpora 

zaměstnanosti respektující kvalitativní rozměr vytvářených pracovních míst, 

vzdělávání, dovedností, sociálního začleňování a rovného přístupu ke zdravotní péči 

5. Evropa bližší občanům – podpora místně vedených strategií rozvoje a udržitelného 

rozvoje měst 

Investice do regionálního rozvoje mají být převážně zaměřeny na první dva cíle, kterým má 

být přiděleno 65 % až 85 % zdrojů Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) a Fondu 

Soudržnosti, v závislosti na relativním bohatství členských států. 

Přestože kohezní politika pokračuje v praxi posledních dvou programovacích období a pracuje 

se 3 kategoriemi regionů, v budoucnosti má být patrný více individuální přístup k rozvojovým 

potřebám regionů. Podíl spolufinancování EU se u všech regionů v novém programovém 

období sníží. 

1. Méně rozvinuté regiony – pod 75 % HDP průměru EU 

2. Přechodové regiony – HDP se pohybuje v rozmezí 75–90 % průměru EU 

3. Rozvinutější regiony – HDP je vyšší než 90 % průměru EU 

Zásady pro přidělování prostředků se nadále odvíjí od HDP na obyvatele. Nicméně jsou 

současně doplněny o nová kritéria (nezaměstnanost mladých lidí, nízká úroveň vzdělání, 

změna klimatu, přijímání a integrace migrantů), aby došlo k lepšímu reflektování konkrétní 

reality jednotlivých členských států a regionů. V průběhu období může dojít k přesunu regionů 

v rámci kategorií. 

Pravidla pro kohezní politiku by měla být jednodušší. To by se mělo projevit ve snížení 

byrokratické zátěže, zjednodušení procedur žádostí o dotace při použití jednoduššího 

vykazování nákladů i výkonu kontroly, tak aby se zabránilo jejich duplicitě. Evropská komise 

se bude více spoléhat na audit státu. 

Na sedm fondů EU (4 stávající jsou rozšířené o 3 nové), jež budou realizovány v partnerství s 

členskými státy, se bude vztahovat jednotný soubor pravidel. 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) 

2. Fond soudržnosti (FS) 

3. Evropský sociální fond Plus (ESF+) 

4. Evropský námořní a rybářský fond (ENRF) 

5. Fond pro vnitřní bezpečnost – nový 



 
 

KONCEPCE ROZVOJE KULTURY 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVY                           
#KULTURA2030  

- 2 - 

PŘÍLOHA Č. 5 

6. Azylový a migrační fond – nový 

7. Fond pro integrovanou správu hranic – nový 

Novým prvkem, který bude kohezní politika sledovat, je téma migrace. Pro tyto účely vznikly 3 

nové fondy. Azylový a migrační fond se má zaměřit na krátkodobé potřeby migrantů při 

příjezdu, další dva fondy reagují na aspekty migrační krize a poskytnou regionům zdroje na 

zabezpečení společných hranic. 

Budoucí kohezní politika rovněž posílí městský rozměr kohezní politiky, kdy 6 % EFRR má být 

vyčleněno na udržitelný rozvoj měst. Bude také zřízen nový program pro městské orgány s 

názvem Evropská městská iniciativa zaměřená na budování kapacit a vytváření partnerských 

kontaktů. 

Principy evropské přidané hodnoty (EVA) otevírají nové možnosti v rámci programu 

meziregionální a přeshraniční spolupráce (Interreg), jehož zdroje budou navýšeny. Nově se 

otevírá prostor pro meziregionální inovační investice, kdy regiony naplňující předpoklady 

inteligentní specializace dostanou větší podporu na budování celoevropských klastrů v 

prioritních odvětvích (data velkého objemu, oběhové hospodářství, vyspělá výroba, 

kybernetická bezpečnost apod.). 

Větší důraz na synergii by měl být patrný také vůči nástrojům mimo jednotný soubor pravidel 

– tedy vůči Společné zemědělské politice a komunitárním programům Horizont Evropa, LIFE, 

InvestEU, Digitální Evropa, Nástroj pro propojení Evropy či Erasmus+. 

Přehled nových programů a navrhovaných oblastí podpory v 

programovém období 2021-2027 v kontextu podpory KKO 

Operační fond Spravedlivé územní transformace (MŽP) 

 

 

Tento Operační fond je momentálně v přípravě, nicméně podle směrnice (Regulation 

establishing the Just Transition Fund, 3. verze) se plánuje podpora 11 oblastí, kdy pro oblast 

kulturních a kreativních odvětví jsou relevantní oblasti: 

• Investiční podpora malých a středních podniků, včetně začínajících podniků 

směřujících k ekonomické diverzifikaci a obnově; 

• Investice do digitalizace a digitální konektivity; 

• Investice do regenerace a dekontaminace lokalit (regenerace brownfields) 

Schválení územního plánu spravedlivé transformace pro ČR se plánuje na první čtvrtletí roku 

2021. 

OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (řídící orgán MPO) 

• Podpora inovací prostřednictvím aplikovaného a experimentálního výzkumu 

• Spolupráce a funkční propojení veřejné správy, akademického, výzkumného a 

podnikatelského sektoru 

• Zlepšení inovační schopnosti malých a středních podniků 

• Zvýšení přidané hodnoty výrobků a služeb podniků v produkčním řetězci 



 
 

KONCEPCE ROZVOJE KULTURY 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVY                           
#KULTURA2030  

- 3 - 

PŘÍLOHA Č. 5 

• Zavedení principů průmyslu 4.0 ve firmách 

Integrovaný regionální operační program (řídící orgán MMR) 

• Zkvalitňování územní vzdělávací infrastruktury 

• Rozvoj inovačních aktivit ve vazbě na podporu podnikání a trh práce 

• Podpora veřejné infrastruktury cestovního ruchu a kulturního dědictví 

• Zkvalitňování veřejných prostranství v obcích a městech včetně zelené infrastruktury 

• Revitalizace brownfieldů 

OP Jan Amos Komenský (řídící orgán MŠMT) 

• Kurikula a metody výuky pro 21. století, rozvoj klíčových kompetencí 

• Rovnost ve vzdělávání, jeho dostupnost a individuální přístup 

• Rozvoj kapacit pro vzdělávání 

• Komplexní zlepšení přípravy a rozvoje pedagogických pracovníků 

• Mobilita zaměstnanců ve výzkumu a vzdělávání a rozvoj mezinárodní spolupráce 

• Zlepšování prostředí a rozvoj kapacit pro výzkum a vývoj 

• Funkční propojení veřejné správy, akademického, výzkumného a podnikatelského 

sektoru 

OP Zaměstnanost (řídící orgán MPSV) 

• Zefektivnění veřejné správy pro poskytování kvalitních služeb 

• Podpora rovných příležitostí a slaďování pracovního a osobního života 

• Fungující systém dalšího profesního vzdělávání 

• Podpora a využití pracovní mobility 

OP Životní prostředí 

• Sanace míst s ekologickou zátěží a revitalizace brownfieldů 

• Vytvoření zázemí pro vzdělávání v udržitelném rozvoji 

 


